

Handläggare
Lars Ericsson
Telefon: 08 - 508 11 818

Till
Servicenämnden
2014-08-26

Revidering av Vision 2030 - ett Stockholm i världsklass

Remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

Servicenämnden åberopar detta tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Lars Rådth
Förvaltningschef

Christer Edfeldt
Administrativ chef

Sammanfattning

Stadsledningskontoret föreslår i ett tjänsteutlåtande att en revidering av Vision 2030 – Ett Stockholm i världsklass ska fastställas. Visionen är ett strategiskt åtagande från Stockholms stads sida att arbeta i visionens riktning under de kommande decennierna.

Förvaltningen stödjer förslaget till reviderad vision för staden. I allt väsentligt omfattas de viktigaste områdena för medborgarna och för stadens utveckling. Visionen utgör dock en stor utmaning för stadens organisation.

I övrigt framhåller förvaltningen att det är viktigt att överväga hur styrning, uppföljning och dialog avseende visionen ska genomföras.

Ärendets beredning

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom administrativa avdelningen. Ärendet har behandlats på förvaltningsgruppen 2014-08-19.

Bakgrund

Stadsledningskontoret föreslår i ett tjänsteutlåtande att en revidering av Vision 2030 – Ett Stockholm i världsklass ska fastställas.

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till servicenämnden m fl för yttrande senast 2014-08-31.

Sammanfattning av remissen

Sedan kommunfullmäktige 2007 antog Vision 2030 som inriktningsdokument för stadens utveckling har omvärlden förändrats och därmed också förutsättningarna inför framtiden. Stockholm kommer att vara en miljonstad redan i början av 2020-talet, inte 2030 vilket var utgångspunkten när visionen togs fram.

Utifrån ett uppdrag från kommunfullmäktige har en utvärdering och revidering av Vision 2030 genomförts. Arbetet har letts av stadsledningskontoret och har involverat bland andra stadens förvaltnings- och bolagschefer, andra nyckelpersoner inom organisationen, akademierna och länsstyrelsen. Utvärderingen grundas på en omfattande faktaunderlag i form av statistiska uppgifter avseende exempelvis brukarundersökningar, migration, näringsliv och arbetsmarknad, bostäder, transportsystem, miljöpåverkan med mera.

Vid utvärderingen har några viktiga utvecklingstendenser och tillhörande frågor iakttagits vilka sammanfattas i det följande. Här framhålls exempelvis att det är viktigt att utveckla dialogen med stockholmarna för att underlätta en positiv utveckling av staden och dess verksamheter. En fysiskt mer sammanhållen stad eftersträvas vilket förväntas ge bättre förutsättningar även för social sammanhållning. Kompetensförsörjningsfrågor kommer alltmer i centrum. och det anses angeläget att fler elever än i dag slutför sin gymnasieutbildning.

Ett större och tätare Stockholm förstärker de kvaliteter som många människor vill ha och det senaste decenniet har stadens position som tillväxtmotor förbättrats. Viktiga framgångsfaktorer för fortsatt

tillväxt är bland annat förbättrad internationell tillgänglighet samt utveckling av samverkan mellan högre lärosäten/forskning, företag och offentlig verksamhet. För att attrahera företagare och kompetens behöver staden erbjuda bra möjligheter till etablering, effektiv service samt god livskvalitet.

Det finns en stor brist på bostäder i staden och efterfrågan förväntas öka ytterligare. Stadens mål för bostadsbyggande har därför reviderats upp till 140 000 nya bostäder till år 2030. Här är det angeläget att förändring och förtätning av stadsmiljön kan förenas med hög livskvalitet för boende, en god stadsmiljö och en hållbar utveckling. Stadsdelar med blandade funktioner som boende, arbetsplatser, skolor, handel och service ska eftersträvas. Det är också en utmaning att tillgodose behovet av trivsamma offentliga miljöer såsom parker, grönområden och idrottsytor.

En rad stora infrastrukturinvesteringar pågår och planeras som kommer att få avgörande betydelse för framkomligheten i regionen. Staden har antagit ett mål om vara fossilbränslefri år 2050 vilket kommer att kräva en mängd åtgärder och ett aktivt samarbete mellan privata och offentliga aktörer i regionen samt stockholmarna.

Antalet internationella besökare ökar och i detta sammanhang har evenemang och konferenser stor betydelse för utvecklingen genom att stimulera ekonomin och marknadsföra regionen. Stockholms identitet som en enastående stad på vatten kan förstärkas, exempelvis genom att verksamheter såsom exempelvis restauranger och utställningar etableras längs kajerna.

Utifrån de utvecklingstendenser som redovisas i tjänsteutlåtandet har förslaget till reviderad vision tagits fram. Visionen är ett strategiskt åtagande från Stockholms stads sida att arbeta i visionens riktning under de kommande decennierna. En förändring jämfört med tidigare är att avsnittet om Medborgarnas Stockholm, numera Stockholms stad, inleder visionen. Vidare har mjuka värden som bemötande och dialog lyfts fram mer jämfört med tidigare.

I visionen anges att Stockholm år 2030 är *stockholmarnas stad* – en trygg och sammanhållen stad där alla är välkomna. Här finns en stark framtidstro och stockholmarna är stolta och positiva till att staden växer och att så många människor vill bo och verka här. Stockholmarna känner sig delaktiga i stadens utveckling och att de har inflytande över sin vardag. Det finns många alternativ att välja mellan i allt från utbildning och omsorg till boende, kultur och fritidsaktiviteter.

Stockholm år 2030 är samtidigt *innovativt och växande* – en stad som attraherar företag, arbetskraft och studenter från hela världen. Stockholmsregionen är känd för sitt inspirerande entreprenörs- och innovationsklimat, en välfungerande arbetsmarknad, en högklassig infrastruktur och för världsledande utbildning och forskning inom bland annat informationsteknik, life science och miljöteknik.

Stockholm år 2030 är *mångsidigt och upplevelserikt* - en kontrasternas stad som präglas av tolerans och öppenhet. Här samsas en intensiv storstadspuls med en unik natur där det går att och bada mitt i city. Här finns ett rikt nöjes- och kulturliv, men också en infrastruktur som gör det möjligt för stockholmarna att leva klimatsmart. En medveten teknikutveckling, en genomtänkt stadsplanering i stadens alla delar och en hög ekonomisk tillväxt ger goda förutsättningar för en uthålligt växande stad.

Alla stadens nämnder och bolagsstyrelser har i uppdrag att arbeta i visionens riktning. Såväl kortsiktiga som långsiktiga beslut påverkas av stadens strävan att uppnå visionen. Styrningen ska ske via stadens budget och integrerade ledningssystem (ILS).

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen stödjer förslaget till revideringen av Vision 2030. Förslaget förefaller vara väl genomarbetat och genomtänkt och bygga på en grundlig utredning. Förvaltningen anser att visionen i allt väsentligt omfattar de viktigaste områdena för medborgarna och för stadens utveckling. Visionen utgör dock en mycket stor utmaning för stadens organisation när det gäller att leva upp till dess mål och intentioner.

Den reviderade visionen förefaller ha en något större betoning på de frågor som staden har rådighet över. Målsättningar som staden inte kan eller endast i ringa grad kan påverka har mindre utrymme jämfört med i nuvarande vision. Detta har ökat visionens tydlighet vilket kan underlätta för nämnderna när det gäller att formulera strategiskt inriktade mål och åtaganden.

Det är viktigt att överväga hur styrning, uppföljning och dialog avseende visionen ska ske. Genomförandet kräver en långsiktighet som måste säkerställas och påverka den årliga verksamhetsplaneringen på ett adekvat sätt. Vissa områden är mycket komplexa och rymmer målkonflikter som måste avvägas och hanteras. En aktiv dialog bör föras om prioriteringar,

genomförande och resurser inom stadens organisation samt med medborgarna och andra intressenter. Förvaltningen bedömer att detta är helt nödvändigt om Vision 2030 med sitt nya innehåll ska kunna bli verklighet.

Bilaga

Remiss från kommunstyrelsen:

1. Revidering av Vision 2030 – ett Stockholm i världsklass.
Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.
2. Förslag till reviderad Vision för Stockholm 2030.